ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA Ml "'ICIPAL DE .JOÃO LISBOA

SH'RETARI \ IVIUNICIPAL DF ADM INISTRA(ÃO E MODERNIZAÇÃO

CO~TR \'1 O ~u 29.01.()3/2019

(0'\TRATO DE PRESTAÇ . .\0 0~. ~ERVIÇOS, Ql E
E~n RE SI CELEBRAM O :\tll\.1( ÍPIO DE JOAO
LISBOA (MA) E A EMPRESA M. DA. S. MESQUITA
SERVIÇOS E TECNOLOGIA, NA FORMA ABAIXO.

\os' int~ ~no\~ dias do m0s de Janeiro do ano de 2019. de um lado. o Ml t"ICÍPIO DE JOÃO
LISBO \ . p~..·..,:-.l)<t jurídica d~..· dirl.!ito público interno inscrita no C?\ P J sob o n ' 07.000.300 000 I-
1 O. nlm .... ~..·tk administrati' J na A'. Imperatriz n° 1331. Centro. representado pelo Secretario
~lunicipal de Administrayão Sr. EVILÁSIO CARVALHO DA SILVA. brasi leiro. casado.
agenl~ político. portador da cédula de identidade de 11° 23759152003-9 GEJUSP-MA e do CPF n°
802.385 80~-~-L dora' anlt.: denominado simplesmente de CONTRATANTE e. do outro lado. a
emprôa \I. D \ . S. \1 E'-;Ql ITA SERVIÇOS E TEC~OLOGI.\. pessoa jurídica de din:ito
pri\ ado tll'ot:nl.t no C'\ J>.l .... ob o n° I 6. 799 610 0001-08. com sede na Rua firadentes n ' ~ 77
Centro . .l(1iio I i-,hoa- \I\. lll..''>le ato reprc .... cntada pelo Sr. ;'-.1i;ad da Sih<t \ksquita. brasileiro.
casado. ~..·tnpt\: .... ario. portador da cédul<t de identidade de n" 03~27-l192006-5 SI::SP-ivl \ c do
CP I- n'' O~h X70. ~~3-1 O. donl\ ante denominada simplt:smenle de CONTRATADO. tendo cm
'ista u qui.! ú>nsta no Pregão Presencial n° 002/2019- CPL. que passa a intcgrar este instrumento
independentemente de transcrição. na parte em que com este não contlitar. resol,em. de comum
acordo. ccll.!brar o prcscntc contrato. regido pela Lei n° I 0.520 02 e Lei n° 8.666t93, mediante ''"
cláusulas 1.! condições segutntt:s:

CL..\t Sl'L\ PRJ:\1EII~A - 00 OBJETO
Constitut obj~..·to deste contnll(l a prestação dc -,cn iços de manutenção. atuali;açào e hospedagem
de dado:-. do sitc c portal da transparência da Administração Pública l\1unicipal. bem como
manutenção do sistemJ dt.:trônico de acesso a informação c-SIC. incluindo a consultoria. suporte e
treinamento. em conformtdade com o Pregão Presenci:d n" 002/2019 -CPL e seus anexos. que
indepcnd~.!tllc d~.! transcriyào integram este instrumento para todos os fin'i e efeitos legais. O
pre<.;cntc contrato está ClHtsub'itanciado no procedimento licitutório reali;adu na forma da lei no
l tJ520 2007

Cl. \l ~ li \ ~E<Jl :\0.\ - D.\S OBRIG \(.ÔES 0..\ CO:.... I RATAOA
'\a e:-.cnu;iio do objeto do presente Contrato. obriga-se a CO "TRA 1 AIJ.\ a em idar todo o
empenho c dedicação ncccssúrios ao liel e ackquado cumprimento dos encargos que lhes são
conliados. obrigando-se ainda a:
l) iniciar a c·ü:cuçào somente após o recebimento da ordem <..k sen iço. emitida pelo setor
competente dl\ Prd~itura \ luntcipal d~.! .loão I isboa - ;\I \. cujas cópias de' enio 'iCr apresentad,ts
em anc\o ú.., rc...,1x~cti' as notas liscais para efeito de pagamento:
li) re .... IK'it<tr o pnuo estipulado por este contrato para a execução do objeto:
111) reparar. corrigir. remover ou substituir. às suas expensas. no total ou em parte, o objeto do
contrato em q uc se 'e ri licarcm i ncorreçõcs ou defeitos decorrentes da exl.!cuçfio:
1\') comuniL,tr ú FI~C.\1 1/ \(,' } .. O qualqul..'r irregularidade e prO\ idências a '-ierem tomadas na
execltl;fio do ubjeto:
\') t:tciliwr ú r II...,C. \LI/ \\ \() l) clCCsso <lOS procedimentos c tecnicas adotltdtl'o.
\'l) n:spond~..·r integralml..'tll~-.' por perdas 1..' di111l)S qu~ 'ter a <H~sar ao CO'\ IRA T AN ll ou a
tercctros. 1.!111 raLão de <I<;Üo ou omissão. dolosa ou cu posa sua ou dos -;cus prepostos.
inJep~..·ndcnkmcnte dc outra.., cominaçõe'i contratuais ou h:ga1 · a q sti\ er sujeita:

ESTADO 00 MARANHÃO
PREFEITURA -"1l:\ICIPAL DE JOÃO LISBOA

~ I ( RF I \RIA ~H NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

\'11) ~1antcr duram~ o rxa;o de execução do Contrato as e'\igências de habilitação e qualificação
C'\igidas na licit.t~fào.
\ 111) O ltcttant~ ( 0'- I R.\ I A DO( A) respondera. perante o usuário. por e\ entuais danos morai::; e
materiais r~sult.mtcs d.t ut i I iLação do objeto da I ictt;Jc,:ào. i ndcpcndcnh..'mentc de cu I pa:

P.-\R\GRAI·O l'\ICO O CONTR..\TA~IL não aceitará. sob nenhum pretexto. a
transli.:rcncia de responsabilidade da CO TRA 1 ADA para outras entidades. sejam fabricantes.
t0cnico'> ~1u quai..,quer outros.

CLÁl 'SliLA TERCEIRA- DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
Para garantir o fiel cumprimento do objeto deste Contrato. a CONTRAf ANTF: se compromete a:

l) l tl:tuar o pagamento na ft>rma cotwencionada neste instrumento. desde que preenchidas as
tixmalldadl..'s prc\ ista-. nc..,tc Contrato:
I I) Dl..'si~nar um s~n ido r para. na qualidade de li~cal. acompanhar a e:-.ecução do objeto deste
<. 'ontr.no:
I I I) <. 'omunicar ,, contratada. atrm·és do ::,cn ido r de..,ignado. qualquer problema que ocorra na
exccuc,:ãu do oht~..·to

(I. Ü ~l I.\ Ql \RI .\ - DO PRAZO 0 .\ \'IGÊ'\CL\ E EXECl ( ..\0 DO CONTRATO
. \ 'tgcnct.t do prc-.entc contrato será de doze meses. podendo ser prorrogado aditivado de acordo
com nc<:l..'ssidadc da contratante e dada a característica de sen iços contínuos do objeto a ser
contratado. ticando compro\ ada a \'antagem econômica para a Administração Pública. nos tem1os
do art. 57. inc. li d<1 I t!i n. 8.666 93.

PARAGRAH> ( 1'.1('0 - O praLo para a execução do objl..'to destl..' wntrato é imediato. conforme
as ncces-.idadc-. da Sl..'crl..'taria Municipal de Administração c Modcrni7açào

CLÁl iSliLA Ql INTA - OAS CONDIÇÕES DE EXl~CUÇÃO
I) A CON I R\ I t\D.\ dc,crá planejar o Jornecimcnto'ser\'iço t't medida que for solicitado pelo
g.l..'stor do contrato:
I I) O obt~o:to '>l..'rú entregue C'\t:cutado imediatamentl..' no-. dia'>. locais e horürios designados pl..'lo
g.cslllt dll cotllratu 1..'. ainda. proi110\ ida pl..'la contrat,lda s\..'111 nl..'nhum Cli')IO para a contratante:
111) O rl..'cchim~..·nhl .... onH!ntc '>crú considerado efetuado apos a análise minuciosa pelo senidor
rc-.p~ltls.t\ cl. ~~ qual 'l..'rt licarú e atestará se o objeto C\ecutado l..'ntrl..'g.ue atende às especi ticações
e'\igida.., pl..'lo edital.
I I I) '\o CiJ'>ll 1.k o objeto não atender as especi li c ações. a Contratada prO\ idenciará a
substttutc,:Jo l..lltTI..'C,:ào dllS mesmos. no prazo ma'\imo de 12 (doze) horas.

(L \t ~l L\ ~E~ r\- DA ACEITA(.\0 DO OBJE I O
I) I ntrek-ucs o.., produtos 1..'\ecutados o::, ::,en iços. ::,e esti\ l..'rem em perfeitas condições. atestado
pda t < >'- I R \I \ '\ I L ::,era recebido por sen idor especialmente designado. que assinará o termo
dc rcccbt 1111..'nto
I I) O termo de rl..'ccbimento somente será assinado se a CONTRA ADA ti' er atendido toda::, as
condit;~ics l..'spl..'ct ticad.t.., no tcrmo de reJ~r~ncia. bem como < csp ·c i Jicações apresentadas na
Propo-.ta.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE .JOÃO LISBOA

SEC RI"fARIA '\ll "i lCIPAL DE :\Dl\11:\ISTRAÇÃO E \10DERl\ IZAÇÃO

111) 0:-. produto:-. -.~n iço~ ohiL'Il> de~te contrato ~erão con'>iderado~ aceitos somente após ter~m sido
con I'L'IIdos p~la n:-.pecti' a ar~a sol icitant~ e atendidas as especificações e condições exigida~ no
edital do Pregão Presencial nv 00112019- CP L.
I\' ) I m hipot~"L' alguma s~r<l ac~ito objeto ~m des,lcorJo com as condições pactuadas. ficando ao
encargo da Contratada o controk de qualidade do fornecimento e\ecução de sua responsabilidade.
bem Cl>mo a repetição de procedimentos as ~uas proprias custas para correção de falhas. 'isando a
apresentação da qualidade dos produtm/-.en iços.

CL..\l Sl 'L.\ ~f:TI\1A - DAS CONDIÇÕES DO PAGAMENTO
I) O pagamento a contratada será efetuado pela Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento.
metllantc empenho. por meio de transferência eletrõnica ou ordem bancária. em até 30 (trinta) dias
após a aceitaçuo detinitiHl dos produtos sen iços. com apresentação das no tas fiscai-. do( a)
forn~~imento ~ \ecução dos ~en iços tk\ iJamente ccrti licadas pelo \gente Puhl i co.
11) O pagamemo de' era ... ~r efetuado em P \R CELAS proporcionais mediante o( a)
forn~c1mento pr~staçào dos sen iços. à medida que forem entregues os mesmos. não de\endo estar
'inculado a liquidação total do empenho.
111) Para f~lLel IUS ao pagamento. a Contratada de,erá apresentar junto às notas liscais.
compl'l>,açào de smt adimplcncia com as I Mendas '\acionai. Estadual e ~1unicipal. regularidade
relati\ a a Seg.und.tde ~ocial L' ao I undo tlc <1~tranti,t por lempo d~ <..i~n iço- I c; I S, com a Justiça
do I rabalho (( ertidào 01eg:Hi\a de lkbitos frabalhistus - C 1)1 ). bem como a quitação de
imposto-, e td\as que pon entura incidam -.;ohre o-. produtos contratado!:-.. inclusi\ e quantu o
lmpusto sobre \en iços de ()ualqul!r l\aturet<l ISS()'\
I\') \ periodicidade dos pagamentos sera mensal.
\') Para tins de pagamento, a contratante responsabilizar-se-á apenas pelos produtos sen iços
dt..:\ idamente autori?ados e certificados pelos gestores do contrato.
\'I) A atestação da fatura correspondente ao fornecimcntolexecução caberá ao tiscal do contrato
ou outro .:;en ido1 designado p,m.1 esse fim
\'11) ( aso sejam \Crificada-. di,erg0ncias na 1\iota Fiscal Fatura. a contratante de\(>herü o
docum~nto liscal a contratada. interrompendo-se o prato Je pagamento até que esta providencie as
medidas san~adon.t'> ou compnl\ c a correção dos dados contestados pela Contratante.
\ 111) '\o caso de faturas ~.:m1tidas com erro. a contagem de no' o prato iniciar--;e-á a partir da data
de rec~bimento do documento corrigido.
IX) \ contratant~ rcsen a-se. <~inda, o direito de somente efetuar o pagamento após a atestação de
que o~ produtos foram entregu~s executado-. em conformidade com as especiticações do contrato.
'\) \ contratante pudera dedutir do montante a pagar O'> 'alores correspondentes a multas ou
inden /,ll,:ôe:-. d~,.·, id,\S pd.t Ll>lllr,uaJa

CLÁl SliLA OITAVA - 1)0 VALOR CONTRATADO
O valor do pn.!-;entc contrato 0 de R$ 48.000.00 (quarenta e oito mil reais)

CL.\l Sl.LA "O~A - DA CLASSIFI C.\ÇÃO ORÇAMENTÁRIA E EMPENHO
(\s despesas (kcorrentes da contratação correrão à conta dos seguintes recursos·

04.122.000::?. 2-009 ~lanutcn~ào da Se<.:retaria de AdministraÇ
.) . .) .lJIU9 Outro-. sen iços J~ terceiros pessoa jurídica

~.$~··'

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA ;\1L~lCIPAL DE JOÃO LISBO \

~EC RE'I ARI \ '\H l'ílCIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

C LA( ~l LA OE.CT\lA - DA FISCALIZA(ÃO DO CONTRATO
I) A l:.'\éCU\=ào do objl:to do pn:sente contrato serú feita diretamente a Secretaria Municipal de
.\dlllÍI1ÍSli"JÇ5U C \JOlkrllÍ/ll(,:àO C atestado por SCI"\ idor elcsta instituição. elesignaelo para esse fim.
li) O respon~a' d pelo n:cehimcnto anotará em n:gistro próprio toelas as ocorrências.
111) .\ Secret.tria \lumcipal ele Administração c \lodernização cabera a fiscalização da execução
do objeto. Para tanto. serão nomeados fiscais que terão poeleres para e'\igir da contratada o perfeito
atendimento .1~ d.lusul<~s contratuais.

C'L\l'Sl LA D~:CJ\1 \PRIMEIRA - CRJ'I 1::RIO DE REAJt:STE
I) Os preços -;e rã o li \.0:-. c i rreajustÚ\ eis. C\.CCto nas h i pó teses decorrentes e de\ idam~.:nte
compro' adas das situações previstas na alínea ··u"' do inciso li do art. 65 da Lei n° 8.666/1993.
li) Para restabelec~.:r a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos da
Contratada c a retribuição ua Administração para a justa remuneração. será efetuada a manutenção
do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato. na forma ela al111ea .. d .. do Art. 65 da I ei
n. 8.666 93.

C L.Ü ~ l L\ Df:< 1\1 \ ~EGl \OA - DA RE~CI~AO 00 COl\TRATO
\ in~ .... ~.·cuçào tot<ll ou (XIrci .. d do contrato ~.:ns~.:ja a sua rescisão. se holl\ er uma das OCOIT~ncias
prescritas nos artigos 77 a R I da Lei 11° 8.666 93. ue 21 06,93.
I) Constituem motiHl para rescisão do Contrato:
a) O não-cumprimento de clúusulas contratuai:-.. espcci ficações e pnvos.
b) O cumprimento irn:gular de cláusula:-. contratuais. especifit:açõe-., c lentidão uo seu
cumprimento. Je, ando a \dministraçào a comprm ar a impossibilidade da conclusão dos sen iços
ou tixnecimento nos pra;o-, estipulados.
t:) \ (XIralisaçào da e\.ecuçào uo sen iço. sem justa causa e pré\ ia comunicilçào á Administração.
d l O desatendimento uas dderminações regulares da autoridade designada para acompanhar e
fiscali;ar a sua e:\ecução. assim como as de seus superiores.
e) O cometimento n:iterado de fa ltas na sua e:--ecução, anotadas na forma do parágrafo primeiro do
artigo 67 da Lei n" 8.666. de 21 de j unho ele 1993.
f) A uccretaçào da l~dênt:ia ou instauração da insol\'l!ncia civil.
g) \ dissolução d<1 -;ocied.1dc ou o tàlecimento elo contratado.
h) \ alttT<I\=ào -.,ocJ.II ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empre-;a que prejudique a
C\.ccuçào do contrato
1) Ra;õ~s de interes-.,~ publico. de alta rei c\ ância e amplo conhecimento justi ficaelas c
determinada:-. p~l.1 111<1\.ima <llltoridade .\dmlllÍ'>tr:.Hi\ a a que está subordiniluo o contratante e
C\.<lradas no processo \dm1nistrati'o a que se rdl:re o contrato.
j) A supressão. por parte da Administração. dos sen iços. acarretando modi ficaçõcs do \alo r
inicial do contrato alem do lim ite permitido no paragrafu primeiro elo artigo 65 da lei 11° 8.666. de
21 de junho de 1991
k.) \ suspensão de sua ewcuçào por ordem esc ri ta da Administração. por prazo superior a 120
(cento c \i me) elias. sah o em caso de calamieladc públ ica. gra\ e perturbação da ordem interna ou
gu~rra. ou aindJ por repctiuas suspensões que totalitem o mesmo pra1o. inuependentement~ do
pagamento obrigatono de indenizações pdas sucessi\ as e contratualmente impre\ Jstas
dcsmohi I iLações e mobd uações e outras prc\ istas. assegurado ao contratado. nesses casos. o
direito de optar pda suspensão do cumprimento das obrigações assumidas até que -;eja
normalizada a silllayào
I) O atraso superior a 90 (nO\enta) dias dos pagamentos dev id
dos "~'"' iços nu parcelas destes. já recebidos ou C'\ecutados. sah

I / I
•• ,, ~!fÍIS~~'!'~

ESTADO DO MARANHÃO
PR EFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN ISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

grave perturbação da ordem interna ou guerra assegurado ao contratado o direito de optar pela
suspensão do curnprimento de suas obrigações até que seja normaliLada a situação.
m) !\ não-liberação. por parte da Administração. de área. local ou objeto para execução de
sen iços. nos pr<1/0s contratuais. bem como das fontes de materiais naturais especificadas nos
projetos.
n) ,\ ~H.:orr0ncia de caso fortuito ou força maior. regularmente compro\ada. impediti\'a da
execução do contrato.
o) O descumprimento do disposto no inciso V do art. 27. sem prejuízo das sanções penais
cabh eis.
p) A subcontratação total ou parcial do seu objeto. a associação do contratado com outrem. a
cessão ou transferência. total ou parcial da posição contratuaL bem como a fusão execução do
contrato.

C LAl'SU LA DÉCIMA TERCEIRA - DA SUBCONTRATAÇÃO
'ão é permitida a subcontratação total ou parcial para a execução do contrato.

CLÁl lSU LA DÉCIMA Q UARTA- DAS PENALIDADES
O descumprimento. total ou parciaL de qualquer das obrigações ora estabelecidas. sujeitará a
contratada ús sanções prc\ istas na Lei n° I 0.520 '2002 e Lei n° 8.666 93. garantida pré\·ia c ampla
defesa em processo administratiH>.

P.\R;\GRAFO PRI:vi EIRO
No caso de inadimplemento na execução total ou parcial do avençado. bem como no atraso na
execução contratual. o adjudicatário ficará sujeito às penalidades abaixo relacionadas. garantida
prévia dclcsn em regular processo administrati\o:

n) Ad\ ertência:
h) multa;
c) suspensão temporária de participar de licitações e impedimento de contratar com a

Prefeitura Municipal de João Lisboa -MA:
d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

PAR,\CRAFO SEGl 'N OO
O atraso na c:\ccução do objeto da presente contratação implicará na incidência de multa de I%
(um por cento) por dia. calculada sobre o \ alor total do contrato. até o limite de 30% (trinta por
cento) do rcspecli\O \alor:

PARAG RAFO T ERC EIJ{O
Caso o atraso st.:ja superior a dois dias úteis restará caracterizado o descumprimento total da
obrigação contratuaL cabendo ú Administração Pública promover as medidas cabíveis:

PARAG RA FO Q UARTO
O descumprimento total da obrigação assumida. bem assim a recusa em executar o objeto
contratado implicará na incidência de multa de I 0% (dez por cento). calculada sobre o valor total
do Contrato. proposta. bem como a ap licação das demais sanç- se. abelecidas;

5

ESTADO 1>0 MARANHÃO
PREFUTURA :\IH NICIPAL DE .JOÃO LIS BOA

~LCRL I \RI\ \H '\ICIPAL DE AD:\'IINISTRAÇÃO E MODERNlZA(' ÃO

PARACRA FO Ql I~TO
\ apli~:.u,:ào da'> p~nalidade~ sera precedida da concessão da oportunidade de ampla defesa por
parte do adjudicatário. na forma da Lei:

PARA<;R,\FO SE:\TO
(h '.tlor~s r~:sult<lllt~s d.t .tpl!~:,t~<lo das muh.ts pr~\ ist.ts serão cobrados pl.'l.t 'ia admini~tratl\a.
dev~ndo -.,~r r~collmla no pr<.l/O müximo de I O (de;) dias corridos. a contar da data de recebimento
da connmica~.kl. tHI. se não atendido. judicialmente. pdo rito e com os encargos da e'\ecuçào
fiscal. assegurado o contraditório e ampla defesa.

PAR\GR.\FO ~ÉTIJ\10 r\s multas porventura aplicadas como sanção não têm cat·ater
compcn"atório e -..eu pagamento não c'\imira a contratada da respon-..abilidadc por perdas e dano~
lkcorrcnte-.. das in f r.tçõe-.. comcta.las.

CL.\l ~L L\ Dt< 1\L\ QLI~TA - DO FORO
I ica eleito o foro da cidade de João Lisboa - MA. com renúncia expressa de qualquer outro. por
mais pri' ikgi.tdo que '>cj.t. para dirimir quai'>qucr dú' idas ou litígio'> oriundos da execução deste
contrato.

I . para lirn1L'/~ t: 'l>mo pn.>\ .1 d~ .tssim h;n crem. entr~ si. ajustado e contratado. é la' rado o
em 02 (duas) 'ias de igual teor que. depois de lido 1.. achado conforme. é

pela-. testemunhas aba i '\O nomeadas.

João Lisboa (\lA). 29 de Janeiro de 2019

Secn:tario \1uni 1pal de ,\dmini-..tração e Moderni1açào

~~111 /
cOKík-\ ~)O
Repr~s~ntant~ I egal

'II' SII \H·~----

(. P I 'ff- rL.O ~ . $l---

l'Pf:~5&3:18

6